Testamentum D.N.J.C. (post a. 400): “Cum itaque congregati simul fuerint in ecclesia, episcopus *imponat super illos manum* et dicat sic proferens super illos . . . Similiter *oleum infundens et manum super caput eius imponens* dicit: ‘Ungendo ungo in Deo omnipotenti, in Christo Iesu et in Spiritu Sancto, ut sis operarius habens fidem perfectam et vos ipsi gratum.’ Et *signans illum in fronte*, det ipsi pacem, dicens: ‘Deus humilium sit tecum.’ Et qui obsignatur, respondeat: ‘Et cum spiritu tuo.’ Et ita cum singulis faciat” (ed. Rahmani, l. 2, c. 9, p. 131).

Hieronymus, Adv. Lucif. 8 cit. in art. praec., p. 273.

Augustinus, In Psal. 141, n. 9: “Usque adeo de cruce non erubesco, ut non in occulto loco habeam *cruce Christi, sed in fronte portem*. Multa *Sacramenta* aliter atque aliter accipimus: quaedam, sicut nostis, ore accipimus, quaedam per totum corpus accipimus. Quia vero in fronte erubescitur, ille qui dixit, ‘Qui me erubuerit coram hominibus, erubescam eum coram Patre meo, qui in coelis est’ (Luc. ix, 26); ipsam ignominiam quodam modo, quam Pagani derident, in loco pudoris nostri constituit” (M.L. 37, 1839).

Idem, *In Joan., tract. 118, η. 5*: “Quid est, quod omnes noverunt, Signum Christi, nisi crux Christi? Quod signum nisi adhibeatur sive frontibus credentium, sive ipsi aquae ex qua regenerantur, sive oleo quo chrismate unguentur, sive sacrificio quo aluntur, nihil eorum rite perficitur . . . Per cruce Christi . . . in celebratione *Sacramentorum* ejus bonum nobis omne signatur” (M.L. 35, 1950).

Idem, *De Trinit. 15, 26, 46*: “Non utique oleo visibili, sed *dono gratiae*, quod visibili significatur unguento quo baptizatos ungit Ecclesia” (M.L. 42, 1093).

Idem, *In 1 Joan., tract. 3, 5*: “Unctio spiritualis ipse Spiritus sanctus est, cuius *sacramentum est in unctione visibili*”. (M.L. 35, 2000).

Idem, *ibid. 6, 10*: “Numquid modo quibus *imponitur manus* ut accipiant Spiritum sanctum, hoc expectatur, ut linguis loquantur? Aut quando imposuimus manum istis infantibus, attendit unusquisque vestrum utrum linguis loquerentur; et cum videret eos linguis non loqui,

ita perverso corde aliquis vestrum fuit ut diceret: Non acceperunt isti Spiritum sanctum” (M.L. 35, 2025).

Idem, *Serm. 227* Ad infantes: “Accessit Baptismum et aqua; quasi conspersi estis, ut ad formam panis veniretis. Sed nondum est panis sine igne. Quid ergo significat ignis? Hoc est *Chrisma*. Oleum etenim ignis nostri, *Spiritus sancti est sacramentum*” (M.L. 38, 1100).

Cyrillus Alex., In Joel. 32 cit. in art. praec., p. 274.

Leo M., Serm. 4, 1 (De natali ipsius 4): “Omnes ... in Christo regeneratos, *crucis signum* efficit reges, sancti vero *Spiritus unctio* consecrat sacerdotes: ut praeter istam specialem nostri ministerii servitutum, universi spiritalis et rationabiles Christiani agnoscant se regii generis, et sacerdotalis officii esse consortes” (M.L. 54, 149).

Gelasius Papa (circa finem saec. 5), *Epist. 9, 6* (ad episcopos Lucaeniae): “Nec minus etiam presbyteros ultra modum suum tendere prohibemus; nec episcopali fastigio debita sibimet audacter assumere: non *conficiendi chrismatis*, non *consignationis* pontificalis adhibendae sibi met arripere facultatem” (M.L. 59, 50).

Prudentius, Psychomachia, 360 sq.: “*Inscripta oleo frontis signacula*, per quae unguentum regale datum est, et chrisma perenne” (M.L. 60, 50).

Gregorius M., In Evang., hom. 1, 17 sq.: “Per nos quidem fideles ad sanctum baptismum veniunt, nostris precibus benedicuntur, et *per impositionem nostrarum manuum* a Deo Spiritum sanctum percipiunt” (M.L. 76, 1148).

Idem, *Epp., I. 4, ep. 9* ad Januarium episc. Caralitanum: “Episcopi baptizatos infantes signare bis in frontibus chrismate non praesumant; sed presbyteri baptizandos ungant in pectore, ut episcopi postmodum ungere debeant in fronte” (M.L. 77, 677).

Idem, *ibid., ep. 26* ad eundem Januarium: “Pervenit quoque ad nos quosdam scandalizatos fuisse, quod presbyteros chrismate tangere eos qui baptizati sunt prohibuimus. Et nos quidem secundum usum veterem Ecclesiae nostrae fecimus; sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi episcopi desunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizandos chrismate tangere debeant concedimus” (M.L. 77, 696).

Isidorus Hisp., Etym. 6, 19, 50-54: “Chrisma Graece, Latine *unctio* nominatur, ex cuius nomine, et Christus dicitur, et homo post lavacrum sanctificatur. Nam sicut in baptismo peccatorum remissio datur, ita per unctionem sanctificatio spiritus adhibetur, et hoc de pristina disciplina, qua ungi in sacerdotium et in regnum solebant, ex quo et

Aaron a Moyses unctus est. Quae dum carnaliter fit, spiritualiter proficit; quomodo et in ipsa baptismi gratia visibilis actus est quod in aqua mergimur, sed spiritalis effectus quod delictis mundamur. Hoc significat illud unguentum quod peccatrix mulier super pedes, et ea quae dicitur non fuisse peccatrix super caput Jesu fudisse scribuntur. *Manus impositio* ideo fit, ut per benedictionem advocatus invitetur Spiritus sanctus. Tunc enim ille Paracletus, post mundata et benedicta corpora, libens a Patre descendit, et quasi super baptismi aquam, tanquam super pristinam, sedem recognoscens, quiescit. Nam legitur quod in principio aquis superferebatur Spiritus sanctus” (M.L. 82, 256).